ATA Nº 64/2018 – Sexta Sessão Ordinária do mês de novembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
28 de novembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs19min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Vice-Presidente solicitou ao
Coordenado Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da
correspondência recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Após a leitura da ata, o Senhor Vice-Presidente
passou a direção dos trabalhos para o Senhor Presidente, Vereador Valdônio
Rodrigues, que em seguida solicitou aos Vereadores Sargento Jenilson – PRTB e Mírian
Lustosa – MDB para conduzirem até o frente à mesa, o Doutos Solimar Pinheiro da
Silva para receber a Moção de Aplausos pelo incentivador de grande relevância para a
educação em Gurupi. Foi solicitada a leitura da presente moção e em seguida foi dada
a palavra aos vereadores autores e demais presentes, em seguida o homenageado fez
uso da palavra e recebeu as devidas homenagens. Dando seguimento a sessão, o
Senhor Presidente passou os trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário
da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias em pauta:
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06 DE 19.11.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson -
PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre horário especial para servidores da Câmara Municipal
de Gurupi com deficiência ou que possuam filhos com as mesmas condições podendo
ter a carga horária reduzida. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07 DE 22.11.2018. AUTOR:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Institui o prêmio Jacinto Nunes do
gestor público eficiente e dá outras providências. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 16/2018, de 21.11.2018. PROPONENTES: Vereadores
Sargento Jenilson – PRTB, Valdônio Rodrigues – PSB e Ataíde Leiteiro - PPS.
PROPOSTO: Rádio Araguaia FM. ASSUNTO: Aplausos à Rádio Araguaia FM pelos 30
anos de serviços de comunicação e utilidade pública, prestados à comunidade
gurupiense e em outras 16 cidades. MOÇÃO DE PESAR N° 05/2018, de 27.11.2018.
PROPONENTES: Vereadores Wendel Gomides – PDT, Eduardo Fortes – PSDB e Mirian
Lustosa - MDB.  PROPOSTO: Familiares da Senhora Perseverana Carvalho de Souza.
ASSUNTO: Pesar pelo seu falecimento ocorrido em 10 de setembro de 2018. As
moções foram encaminhas a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 216/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a pavimentação asfáltica nas ruas do Setor Cidade Industrial em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 692/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Gerente de vendas dos Correios de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita implantação de uma agência dos correios no Setor Sol Nascente.
REQUERIMENTO N° 750/2018, de 24.10.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Requer a construção de um retorno de acesso na Rua Antônio Nunes da Silva em
frente a quadra 01 do Loteamento Campo Bello de Gurupi. REQUERIMENTO N°
783/2018, de 23.11.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO:
Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a premente necessidade
de proceder a estudo urgente para instalação de redutor de velocidade

(lombada/quebra-mola) na Rua 43, esquina com a Rua 57, Quadra 109, Setor Nova
Fronteira. REQUERIMENTO N° 788/2018, de 26.11.2018. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a construção de uma ciclovia por toda a extensão da Avenida B do
Parque Residencial Nova Fronteira para que a obra inicie-se no Setor Bela Vista, assim,
ligando os bairros da Região Norte ao Centro da Cidade. REQUERIMENTO N°
791/2018, de 26.11.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja feito trabalhos de
tapa buraco na Rua 43 esquina com a Rua 57 no Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 793/2018, de 27.11.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a adequação do bueiro no córrego Pouso do Meio na Avenida 5 no
prolongamento da Avenida Pernambuco que dá acesso ao Setor Jardim da Luz.
REQUERIMENTO N° 795/2018, de 27.11.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Mesa Diretora desta Casa de Leis. ASSUNTO: Requer
que sejam tomadas as devidas providências com a vista à outorga de Título Honorífico
de Cidadã Gurupiense ao Senhor Adailton Batista da Fonseca. REQUERIMENTO N°
799/2018, de 28.11.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.
DESTINATÁRIO: Mesa Diretora desta Casa de Leis. ASSUNTO: Requer a entrega de
Título Honorífico para o Senhor Adonias Oliveira Negre. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
115/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a aquisição de um ônibus para o
transporte de atletas. INDICAÇÃO N° 295/2018, de 29.10.2018. INDICANTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
implantação de oferta pública de estágio aos Universitários de Gurupi. INDICAÇÃO N°
297/2018, de 24.10.2018. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a viabilização da construção de uma
Academia da Terceira Idade (ATI) no Setor Residencial João Lisboa. INDICAÇÃO N°
302/2018, de 26.11.2018. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma da pista de skate, localizado
no Parque Mutuca nas imediações do terminal rodoviário de Gurupi. INDICAÇÃO N°
303/2018, de 27.11.2018. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a construção e implementação do
calçamento que sairá da Avenida Perimetral Oeste e se prolongará nas laterais da
Avenida Dueré na TO 374, que se estenderá ao Loteamento Parque das Águas, nas
proximidades do Pesque e Pague Tambaqui. INDICAÇÃO N° 304/2018, de 27.11.2018.
INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita que seja feita uma operação de revitalização asfáltica (tapa-buraco)
em todo o Setor Boulevard. INDICAÇÃO N° 305/2018, de 27.11.2018. INDICANTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a adequação do bueiro no córrego Pouso do Meio na Avenida 5 no
prolongamento da Avenida Pernambuco que dá acesso ao Setor Jardim da Luz.
INDICAÇÃO N° 306/2018, de 21.11.2018. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche -
PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a estudo para
implantação de vias de escoamento de água fluvial na Rua Antônio Nunes da Silva no
Parque das Acácias. INDICAÇÃO N° 292/2018, de 22.11.2018. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
construção do muro de proteção do Centro de Controle de Zoonoses de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 307/2018, de 27.11.2018. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que seja feita em caráter
de urgência uma operação de revitalização asfáltica na Avenida do Contorno, no
Residencial Jardim dos Buritis. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do
Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias no expediente, nem
vereadores inscritos Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário da Mesa para proceder a leitura das
matérias: PROJETO DE LEI Nº 28, de 21.09.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Aprova a ratificação do contrato do consorcio intermunicipal – CMCO, com adesão do
município de Gurupi e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão, onde o Vereador Ivanilson Marinho solicitou ao plenário para que os
projetos sendo aprovados em 2ª votação fosse apreciados em 3º e ultima votação,
solicitação acatada pelos demais vereadores e foi colocado em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 31, de 30.10.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a instalação, funcionamento, administração e
fiscalização dos cemitérios e crematórios do município de Gurupi e dá outras
providencias. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 32, de 06.11.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e denominação do CER II – Centro de
Reabilitação – Física e Intelectual Monsenhor Geraldo Torres e dá outras providências.
O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 071/2018, DE 22.08.2018. AUTOR: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB. ASSUNTO: Institui o dia municipal do ciclista, denominado o
dia do pedal no município de Gurupi e declara como a capital tocantinense do ciclismo.
O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 098/2018, DE 30.10.2018 .  AUTOR: Vereador André
Caixeta - PSB. ASSUNTO: Dispõe sobre a divulgação dos dados dos Conselhos
Municipais na página oficial da Prefeitura e Câmara Municipal na internet e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 14/2018, de 25.10.2018.
PROPONENTES: Vereadores Eduardo Fortes – PSDB, Mirian Lustosa – MDB e Wendel
Gomides - PDT.  PROPOSTO: Beira Rio Supermercado. ASSUNTO: Moção de Aplausos
ao Beira Rio Supermercado por atender as necessidades de produtos e serviços à
comunidade gurupiense. A moção de aplausos foi colocada em discussão e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 15/2018, de
21.11.2018. PROPONENTES: Vereadores André Caixeta – PSB, Marilis Fernandes – PDT
e Valdônio Rodrigues - PSB.  PROPOSTO: Casa de Cultura UNIRG e seus colaboradores.
ASSUNTO: Moção de Aplausos à Casa de Cultura UNIRG e seus colaboradores pelo seu
empenho na divulgação da arte e da cultura em Gurupi. A moção de aplausos foi
colocada em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. Não mais
matérias na ordem do dia e não havendo inscrição nas considerações finais, e nada
mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs05min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes
para participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson –
PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do
Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
MDB; Jair Souza – MDB; Mírian Lustosa – MDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com a ausência justificada da Vereadora Marilis Fernandes – PDT. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
64/2018, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa

Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias
do mês de novembro de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário